A 8ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E
DAR PROVIMENTO AO RECURSO DO AUTOR PARA REFORMAR A SENTENÇA E JULGAR
PARCIALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO, CONDENANDO A CEF A RESTITUIR À AUTORA A
TÍTULO DE DANOS MATERIAIS EM 100% DO VALOR SUBTRAÍDO DE SUA CONTA BANCÁRIA,
NO IMPORTE DE R$ 50.965,65 ( CINQUENTA MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E
SESSENTA E CINCO CENTAVOS); MAJORANDO A CONDENAÇÃO A TÍTULO DE DANOS
MORAIS PARA R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS); E CONHECER E NEGAR PROVIMENTO AO
RECURSO DA CEF. CONDENO A CEF EM HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS, OS QUAIS FIXO EM
10% SOBRE O VALOR DA CONDENAÇÃO, NOS TERMOS DO ARTIGO 55 DA LEI N.º 9.099/95.

[...]

JUÍZA FEDERAL DANIELLA ROCHA SANTOS FERREIRA DE SOUZA MOTTA

A 8ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E
DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA REFORMAR A PARCIALMENTE A SENTENÇA
E JULGAR PARCIALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO, CONDENANDO A CEF A RESTITUIR À
AUTORA A QUANTIA DE R$ 44.999,95 (QUARENTA E QUATRO MIL NOVECENTOS E NOVENTA
E NOVE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS)(R$ 48.899,93 - R$ 3.999,98). SEM
CONDENAÇÃO EM HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS DE SUCUMBÊNCIA POR SE TRATAR DE
RECORRENTE VENCEDOR, AINDA QUE EM PARTE, NOS TERMOS DO ARTIGO 55 DA LEI N.º
9.099/95. PUBLIQUE-SE. INTIMEM-SE. APÓS, CERTIFICADO O TRÂNSITO EM JULGADO, DÊ-SE

[...]

JUÍZA FEDERAL DANIELLA ROCHA SANTOS FERREIRA DE SOUZA MOTTA

A 8ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E
DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA REFORMAR A SENTENÇA E JULGAR
PARCIAL PROCEDENTE O PEDIDO, CONDENANDO A CEF A RESTITUIR A QUANTIA DE R$
803,00 (OITOCENTOS E TRÊS REAIS) A TÍTULO DE DANO MATERIAL, COM JUROS DE MORA A
PARTIR DA CITAÇÃO, OBSERVADOS OS ÍNDICES PREVISTOS NO MANUAL DE CÁLCULOS DA
JUSTIÇA FEDERAL; BEM COMO A PAGAR A QUANTIA DE R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS) A
TÍTULO DE DANOS MORAIS, OS QUAIS DEVERÃO SER CORRIGIDOS PELO IPCA-E DESDE O